

Universidade do Minho Conselho Geral

## Nota Informativa do Conselho Geral Reunião de 21 de maio de 2018

Reuniu no dia 21 de maio, pelas 11h00, na Biblioteca Nuno Portas, Campus de Azurém - Guimarães, o Conselho Geral da Universidade do Minho.

O período inicial da reunião destinou-se à prestação de informações diversas pelo Presidente e pelo Reitor, seguindo-se a aprovação, por unanimidade, da ata número 2/2018 referente à reunião do Conselho ocorrida no dia 12 de março.

Foram apresentados e debatidos os diferentes documentos de suporte aos assuntos de iniciativa do Reitor, sobre os quais foram tomadas as seguintes deliberações:

- Apreciado favoravelmente, por unanimidade, o Relatório de Atividades da UMinho 2017;
- Aprovado, por unanimidade, o Relatório de Contas da UMinho 2017;
- Apreciado favoravelmente, por unanimidade, o Relatório de Atividades dos SASUM 2017;
- Aprovado, por unanimidade, o Relatório de Contas dos SASUM 2017;
- Aprovada, por unanimidade, a criação da subunidade orgânica Centro Microssistemas
  Eletromecânicos (CMEMS),
- Aprovada, por unanimidade, a alteração da designação da subunidade orgânica Centro de Tecnologias Mecânicas e de Materiais (CT2M) para Centro de Engenharia Mecânica para a Sustentabilidade de Recursos (MEtRICs);
- Aprovada, por maioria, a fixação das propinas dos cursos de 1º ciclo e de Mestrado Integrado para o ano letivo 2018/19;
- Aprovada, por maioria, a fixação das propinas dos cursos de 2º ciclo e 3º ciclo para o ano letivo 2018/19;
- Aprovada, por maioria, a fixação das propinas para o Estudante Internacional respeitantes ao ano letivo 2018/19.

O Conselho aprovou ainda, por unanimidade, propor ao Conselho de Curadores a aquisição de um terreno e moradias a ele contíguas, localizados no Campus de Gualtar, bem como a aquisição do edifício do Instituto Europeu de Excelência em Engenharia de Tecidos e Medicina Regenerativa, sito no AvePark.



Foi solicitada ao Administrador dos Serviços de Ação a revisão do documento apresentado ao Conselho respeitante à alteração dos Estatutos daqueles Serviços, o qual será alvo de apreciação, juntamente com a proposta de alteração do respetivo Regulamento Orgânico, na próxima reunião do Conselho.

O Presidente do Conselho Geral da Universidade do Minho,

Luís Valente de Oliveira